welche eine göttliche Gnadengabe nicht nur symbolisch dargestellt, sondern dem würdigen Empfänger auch mit dem Symbol dargereicht wird (*Sacramentum est in aliqua celebratione, cum res gesta ita fit, ut aliquid significare intelligatur, quod sancte accipiendum est*).

Den Augustinischen Begriff von den Sakr. entwickelten die Scholastiker und stellten ihn genauer fest, so Petrus Lombardus: *Sacramentum proprie dicitur, quod ita signum est gratiae Dei et invisibilis gratiae forma, ut ipsius imaginem gerat et causa existat*; so Thomas Aquinas: *Sacramenta sunt quaedam sensibilia signa invisibilium rerum, quibus homo sanctificatur*. Andere Scholastiker gaben ähnliche Erklärungen, aber keine fand allgemeine Anerkennung. Das Konzil zu Trient gab keine Begriffsbestimmung des Sakr., sondern sagte nur im Anschluss an die Lehre von der Rechtfertigung (sess. 7): *Sacramenta, per quae omnis vera iustitia vel incipit vel coepta augetur vel amissa reparatur*. Der römische Katechismus bestimmte das Sakr. als eine *res sensibus subiecta, quae ex Dei institutione sanctitatis et iustitiae tum significandae tum efficiendae vim habet*. Die römische Kirche erklärt also, dass zu einem Sakr. drei Stücke gehören, nämlich ein äusseres Zeichen (*res sensibus subiecta*), eine unsichtbare Gnade und die Einsetzung durch Jesus Christus. Dieselben drei Stücke fordern die Reformatoren, und dennoch kommen sie nach reiflicher Überlegung und eifrigem Forschen zu einer von der römischen Kirche abweichenden Lehre, da sie von den sieben Sakr. fünf verwerfen zu müssen glauben, weil sich nachweisen lässt, dass nur die Taufe und das hl. Abendmahl die zum Sakr. notwendigen Bestandteile haben. Dass Luther und Melanchthon von einem Sakr. dasselbe verlangen, was der römische Katechismus verlangt, sagt uns die Apologie mit den Worten: *Sacramenta vocamus ritus, qui habent mandatum Dei, et quibus addita est promissio gratiae*. Dem ritus entspricht die *res sensibus subiecta*, dem *mandatum Dei* die *institutio Dei*, der *promissio gratiae* die *vis sanctitatis et iustitiae tum significandae tum efficiendae*.

Ogleich die Lehre der römischen Kirche und Luthers über Begriff und Bestandteile des Sakr. keine wesentlichen Abweichungen von einander enthalten, so schreiben doch beide den Sakr. verschiedene Wirkungen zu. Das Konzil zu Trient lehrt nämlich (sess. 7 can. 8): *Si quis dixerit, per ipsa sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam fidem divinae promissionis ad gratiam consequendam sufficere, anathema sit*. Im can. 5. derselben Sitzung heisst es: *Si quis dixerit, sacramenta propter solam fidem nutriendam instituta fuisse, anathema sit*, und im can. 6.: *Si quis dixerit, sacramenta novae legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa tantum externa sint acceptae per fidem gratiae vel iustitiae, anathema sit*. Hier wird über Luthers Lehre der Stab gebrochen, denn die *conf. August.* sagt: „*Sacramenta instituta sunt, non modo ut sint notae professionis inter homines, sed magis ut sint signa et testimonia voluntatis Dei erga nos ad excitandam et confirmandam fidem in his, qui utuntur proposita*. Itaque utendum est sacramentis ita, ut fides accedat, quae credat promissionibus, quae per sacramenta exhibentur et ostenduntur, d. h.: Die Sakr. sind eingesetzt nicht allein darum, dass sie Zeichen seien, dabei man äusserlich die Christen kennen möge, sondern dass es Zeichen und Zeugnisse sind göttlichen Willens gegen uns, unsern Glauben dadurch zu erwecken und zu stärken, deshalb sie auch Glauben fordern, und dann gerecht gebraucht werden, so man es im Glauben empfähet und den Glauben dadurch stärket. *Damnante igitur illos, qui docent, quod sacramenta ex opere operato iustificent, nec docent fidem requiri in usu sacramentorum, quae*